Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Genderová identita u dětí

Children's gender identity

Lucie Jovanovičová

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Kubišová
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: B ČJ - ZSV

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Genderová identita u dětí* vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum: 15. 4. 2016

.....

podpis

Ráda bych poděkovala vedoucí práce PhDr. Zuzaně Kubišové za významnou pomoc a cenné rady.

ANOTACE

Práce se zabývá problematikou genderové socializace ve školním prostředí. Děti přicházejí do školy s určitými genderovými poznatky a osoby, se kterými se ve škole setkávají, je v jejich genderové socializaci dále ovlivňují. Děti si ve škole zároveň osvojují genderové stereotypy, které jsou pro společnost typické.

KLÍČOVÁ SLOVA

gender, dítě, chlapec, dívka, genderová socializace

ANNOTATION

This Bachelor's thesis explores gender socialization in a school environment. Children arrive there already having acquired a certain understanding of gender, and the people, with whom the children interact in school, further influence their gender socialization. In this environment, the children also adopt gender stereotypes, which are specific for our society

KEYWORDS

gender, child, boy, girl, gender socialization

Obsah

1 Úvod 7
2 Základní pojmy 8
3 Genderová socializace 10
4 Období před vstupem do školy 13
5 Instituce školy 16
6 Škola – maskulinní i femininní prostor 18
7 Role školáka z genderového pohledu 20
8 Rozdíly vlastností a dovedností u dívek a chlapců 22
9 Rozdíly ve školních výsledcích a přístupu ke studiu – jak to vidí samotní žáci 24
10 Agrese 26
11 Vulgarita 28
12 Genderové stereotypy v interakci vyučujících a žákyň/žáků 30
13 Interakce ve vrstevnických skupinách 32
14 Jazyk a gender 36
15 Sexuální výchova 38
16 Dětský pohled na bytí ženou nebo mužem 41
17 Závěr 43
Seznam literatury 45

1 Úvod

Česká společnost je označována jako patriarchální, tedy jako společnost kde vůdčí postavení mají muži. Toto uspořádání vychází z historie, již od dob pravěku měli muži dominantní postavení ve většině rodin nebo ve skupinách, do kterých se sdružovalo více rodin. Toto nadřazené postavení se přenáší po staletí a spolu s ním se utvořily stereotypní představy o postavení mužů a žen. V posledních dvou set letech sice ženy začali volit, navštěvovat zaměstnání, ale vedle toho musí pečovat o rodinu, vychovávat děti a vytvářet příjemné domácí zázemí. Stále je tedy role muže dominantnější a na ženě zůstává péče o rodinu.

Děti se rodí do světa, který se dělí na mužský a ženský a musí se v něm naučit velmi rychle pohybovat. Chtěla bych se ve své práci zabývat tématy, jak si děti osvojují ženské a mužské role, jakým způsobem k tomu přispívá škola a vyučující, jak jedinci samotní a jejich vrstevníci. Děti vnímají genderový řád velmi citlivě, chci tedy poukázat na to, jak je pro ně maskulinita a feminita důležitá v každodenním životě. Ve škole se v dnešní době snaží vyučující zachovat rovnost mezi dívkami a chlapci, ne vždy se to ale ve výuce daří. Škola a její prostředí vědomě i nevědomě reprodukuje genderové rozdíly. Pozornost ve své práci budu směřovat na děti navštěvující základní školu, jedná se tedy o chlapce a dívky mezi šesti až patnácti lety. Děti provádí ve škole různé činnosti, účastní se diskuzí a komunikují se svými vrstevníky a vyučujícími. Pokusím se přiblížit, jak v komunikaci uplatňují genderové role a jak na to jejich učitelé reagují.

2 Základní pojmy

Na začátek bych ráda představila několik pojmů, které se budou v textu často opakovat a jsou klíčové pro moje téma. První je termín pohlaví, jenž se užívá v případě, kdy mluvíme o biologických rozdílech mezi mužem a ženou. „Lidské pohlaví jako biologická danost slouží jako základ, na němž lidé konstruují společenskou kategorii zvanou gender (maskulinitu, feminitu) (Renzetti, Curran, 2003, s. 20).“ Pohlaví je složeno z více druhů: pohlaví chromozomální, gonadální, vnějších genitálií, vnitřních genitálií, hormonální pohlaví, psychosexuální mozgová centra predisponující jádrovou pohlavní identitu, genotypické pohlaví (Janošová, 2008, s. 39).

Dalším termínem je gender. Gender představuje společenskou kategorii, která „vyjadřuje rozdíly mezi muži a ženami, jejichž podstata spočívá v kulturních a sociálních vzorcích chování.“ „Pojem „gender“ ve spojení s mužstvím a ženstvím poprvé použil John Money v roce 1955. Autor tento pojem vyhradil pro mužskou a ženskou identitu, která vyplývá ze sebeprožívání, tvrzení a chování jedince – na rozdíl od identity stanovené na základě anatomické výbavy (Janošová, 2008, s. 41).“ Na základě genderu mluvíme o maskulinitě a feminitě. Maskulinita neboli mužskost je soubor rysů, vlastností, způsobů přisuzovaný mužům. V současných západních společnostech je maskulinita spojovaná s dominancí, orientací na placenou práci, soutěživostí a sportovní aktivitou. Feminita neboli ženskost je soubor rysů, vlastností, způsobů chování přisuzovaný ženám. Feminita se v současných západních společnostech projevuje jemností, soucitem, čistotou, emocionalitou, taktem a upraveností.

„Socializace je proces, jehož prostřednictvím si lidé předávají a vstřebávají společenské hodnoty a normy, včetně těch, které se týkají genderu. Genderová socializace má někdy podobu vědomého úsilí, které posilují genderová očekávání explicitními odměnami či tresty (Renzetti, Curran, 2003, s. 93).“ V procesu socializace si osvojujeme i jednotlivé sociální role, které pomáhají utvářet pravidelnost sociálního života. Tuto pravidelnost můžeme vysvětlit skrze kategorii očekávaného. Sociologie zde vychází z jednoduché zkušenosti, a to, že lidé dělají většinou to, co se od nich čeká, a na oplátku očekávají to stejné od druhých. Toto vzájemné očekávání je základem pro fungování institucí a sociálních rolí. Sociální role je jednání očekávané vzhledem k držiteli určité sociální pozice. Role se dělí na role připsané, jako je pohlaví, věk, národnost, získané jako je prestiž, postavení a role vnucené, jako je nezaměstnanost a vojenská služba. Pohlaví je nám tedy připsáno, narodíme se jako muž nebo žena. Následně si pak osvojujeme ještě

genderovou roli, což představuje osvojování typů chování a zvyků připisovaných společnostem ženám nebo mužům. Naše chování tak dostává podobu femininní nebo maskulinní (Keller, 2001).

V rámci procesu socializace získává člověk i roli genderovou. „Genderová role je souhrn představ o tom, jací jsou muži a ženy ve skutečnosti a zároveň popisem obecně sdílených přesvědčení o tom, jací by muži a ženy měli být (Janošová, 2008, s. 41).“ Genderová role vyjadřuje psychosexuální identitu v chování. Obsahem genderové role jsou zájmy, činnosti a chování, kterým jedinec vyjadřuje příslušnost k dané roli a zároveň tím ovlivňuje i způsob, jak ho vnímá okolí.

Genderové stereotypy jsou zjednodušující představy o tom, jak mají vypadat „femininní žena“ a „maskulinní muž“. Lidé v tomto případě uvažují většinou zcela bipolárně, to znamená, muž nenese žádné rysy ženskosti a žena žádné rysy mužnosti. Obecně se předpokládá, že tyto stereotypy sdílejí všichni členové společnosti, ale ve společnosti žije i velké množství jedinců, kteří se těmito stereotypům vymykají a jsou pak označováni za abnormální, deviantní nebo zkažené (Renzetti, Curran, 2003).

Pohlavně-genderový systém společnosti představuje institucionalizované vzorce genderové diferenciaci. Jednotlivé vzorce jsou zakotveny v institucích, které spoluutváří každou společnost. Mezi tyto instituce patří hospodářství, politický systém, náboženství, školství, rodinné uspořádání apod. Pohlavně-genderový systém ovlivňuje životy všech mužů a žen, omezuje jejich životní možnosti. Rozdíly jsou nejvíce znatelné na trhu práce, kde se ženy pohybují velmi aktivně

[…]


Několik odpovědí se vztahuje k očekávaným genderovým rolím a charakteristickému chování dıvek či chlapců. Z odpovědí je patrné, jak děti vnímají ženu jako osobu, která pečuje o rodinu a muže zaměřeného na veřejnou sféru. Jako hlavní nevýhodu bytí klukem spatřovaly dıvky a chlapci v tom, že se dıvky nemusí prát a nemluví sprostě. Dıvky jsou označovány za ty, na které se berou ohledy a které musí chlapci chránit. Často s tím ale souvisí, že dıvky jsou označovány za ty, které se chovají často namyšleně a dělají ze sebe více, než jsou, chovají se jako dámy. V tomto je skryta ambivalentnost ženského genderu, dıvky se mají chovat jako dámy, aby mohly být chráněny a odměňovány a zároveň jsou za to negativně hodnoceny, jako namyšlené. Děti odpovídaly dvěma způsoby, nejprve jací jsou kluci nebo holky, a pak pomocí slovesa muset, co jako holky a kluci musejí, přičemž tato formulace výrazně odráží vnější společenský tlak. Pro příklad to byly odpovědi: musí rodit, musí se holt, musí se starat o domácnost, musí vypadat krásně. Děti cítí společenský tlak, aby se chovaly určitým způsobem. Pokud by svým chováním zpochybnilly genderový řád, pak riskovaly svou vlastní pozici a vyloučení z kolektivu, kterým by byly označeny za divné. Děti zároveň cítí nespravedlnost, proč by se měly chovat určitým způsobem jen proto, že jsou holky nebo kluci. Vnější společenský tlak je stále silnější se vstupem do puberty, kdy začínají navazovat častěji heterosexuální vztahy.

17 Závěr

Ukázalo se, že gender představuje kategorii, se kterou děti neustále pracují, jak ve školní výuce, tak i ve vzájemné komunikaci. Děti si ve společnosti utváří genderové role, nejprve získávají informace a vzory od rodičů a vrstevníku a později formují svou genderovou roli i ve škole. Na jejím základě navazují kontakty se spolužáky, které jsou nejprve genderově vyhraněné a tato vyhraněnost klesá až s příchodem dospívání. Gender funguje mezi dětmi jako normativní očekávání, které děti formuje. Oblast školství deklaruje rovnocenný způsob přístupu jak k dívkám, tak k chlapcům, realita je ale jiná. Učitelky a učitelé velmi často reprodukuje genderové rozdíly skrze používaný jazyk, nebo odlišným přístupem v komunikaci s dívkami a chlapci. Například pokud vyžaduje paní učitelka fyzickou pomoc, pak osloví primárně chlapce a dívkám dává jasný signál, že úkony, ke kterým je potřeba fyzické zdatnosti, náleží chlapcům. Ve chvíli kdy vyučující chválí žákyně, je to častěji za dobré chování, pokud chválí chlapce, je to většinou za předvedenou znalost. Pochvalami učitelé motivují žáky, aby chování, za které jsou chváleni, opakovali. Motivace je ale genderově nevyrovnaná.

V rámci vrstevnických skupin je postavení chlapců a dívek rovněž odlišné, během období na prvním stupni komunikují děti převážně v homogenních skupinách. Fungují zde dva téměř oddělené světy dívek a chlapců, kteří si střeží svůj prostor například o přestávkách na hřišti nebo v prostorech školy. Později na druhém stupni vytváří děti i smíšené skupiny, ve kterých již zaujímají dívky a chlapci odlišné postavení. Potvrzuje se zde společenský předpoklad maskulinního postavení jako nadřazeného. Chlapci tak vnímají své výsadní postavení, čerpají při tom ze znalostí, které si nejprve osvojili v rodině a posléze je prohloubili ve škole. Dívky jsou spjaty s nižším společenským postavením.

Rozdílné postavení si žáci a žákyně velmi dobře uvědomují. Je to patrné například z popisu výuky rodinné výchovy, kde se probírá sexuální výchova. Žáci aktivně dávají najevo, že si uvědomují své vyšší postavení, které neomezují starosti týkající se reprodukce a s ní spojených ženských starostí. Chlapci se v těchto diskuzích aktivněji zapojují a mluví o své budoucnosti se skvělým povoláním. Dívky zůstávají v těchto diskuzích raději v pozadí, nabývají pocitu, že jejich budoucnost je daná, protože vyučující se v jejich případě zaměřují převážně na mateřství a pokud by chtěly projevit nějaký nesouhlas, stavěly by se do opozice proti vyučujícím i chlapcům. Dívky mají v tomto směru ztíženou situaci a menší možnost pro vlastní představu své budoucnosti týkající se například osobních pracovních cílů. Chlapci jsou také těmi, se kterými je spojována větší míra agrese, nekázně

a verbální vulgarity, učitelé ji od nich očekávají a pracují s těmito projevy odlišně u chlapců a u dívek, přijímají tuto hierarchii a reprodukují ji i skrze kázeňské postihy. Dívky kárají striktně za jakýkoliv projev agrese, u chlapců jsou postihy volnější. Chlapci přijímají agresi za svou, díky kultuře, která jim předkládá obraz muže jako silnějšího, což bývá často uváděno například v pohádkách a literatuře, kde se setkávají chlapci s mužskými hrdiny.

Do budoucna by bylo dobré zaměřit pozornost učitelů k genderově vyvážené výuce a genderově citlivé výchově, které by pomáhaly genderové rozdíly snižovat. Pokud chceme vytvářet genderově vyrovnanou společnost, musíme začít právě u dětí, ke kterým je potřeba přistupovat rovnocenně.
