Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studentky: Lucie Jovanovičová

Název práce: Genderová identita u dětí

Jméno vedoucího práce: PhDr. Zuzana Kubišová

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Komentář: *Z hlediska formálních kritérií nevykazuje bakalářská práce zásadnější problémy.*

II. Obsahová kritéria

ano zčásti ne
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Komentář: *Z obsahového hlediska se jedná o práci, jejíž hlavním nedostatkem je relativně ploché uchopení hlavního problému. Text práce působí velmi popisně v tom smyslu, že se autorka není schopna příliš vydat „za hranice“ přečtených textů a místy navíc zní velmi podobně jako materiály, které prostudovala.*

III. Jazyková kritéria

ano zčásti ne
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X
-- ---------- -- --

Komentář: *Z hlediska jazykového zpracování textu je práce v podstatě v pořádku.*

IV. Otázky k obhajobě

Autorka by se v rámci své obhajoby mohla zaměřit na tyto problémové okruhy:

1. Autorka by se mohla zamyslet nad otázkou, jakým způsobem se v současné škole (jako sociální instituci) projevují maskulinní a femininní sociální vzorce?
2. Jakým způsobem by autorka práce využila načerpané znalosti ve své pedagogické praxi?

Navržená známka

Přes uvedené výtky se domnívám, že studentka prokázala dostatečnou znalost zkoumané problematiky a práce dokládá její schopnost odborně pracovat. Doporučuji k obhajobě.

Datum

3. 5. 2016

Podpis oponenta práce

(PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.)